



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM

**TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO
DIVULTAÇÃO DE COMPRAS Nº 90090/2024.**

Processo Administrativo Nº 016/2024 – Governo, Articulação Política e Gabinete.

1. DECLARAÇÃO DO OBJETO

1.1 Aquisição/realização do(s) bem(ens)/obra(s)/serviço(s), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

NR ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	LIXA MASSA Nº120	10	UND	R\$ 1,00	R\$ 10,00
2	CABO 1X2,5MM	20	MT	R\$ 2,45	R\$ 49,00
3	TORNEIRA PIA - LORENZETI	1	UND	R\$ 52,80	R\$ 52,80
4	FITA VEDA ROSCA	1	UND	R\$ 2,00	R\$ 2,00
5	FECHADURA - STAM	2	UND	R\$ 68,20	R\$ 136,40
6	JOELHO SOLD - 20MM	2	UND	R\$ 1,00	R\$ 2,00
7	JOELHO LR-20MM	3	UND	R\$ 2,70	R\$ 8,10
8	CURVA LONGA - 20MM	2	UND	R\$ 3,45	R\$ 6,90
9	DISJUNTOR - 20A	2	UND	R\$ 10,00	R\$ 20,00
10	CABO 4MM	20	MT	R\$ 4,00	R\$ 80,00
11	CONDUITE 1/2	4	MT	R\$ 1,50	R\$ 6,00
12	VARA TUBO -20 KRONA	1	UND	R\$ 21,00	R\$ 21,00
13	DISCO SEGMENTADO - IRWIN	2	UND	R\$ 22,80	R\$ 45,60
14	BUCHA FIX 10 - SEM ANEL	10	UND	R\$ 0,20	R\$ 2,00
15	BUCHA FIX 10	8	UND	R\$ 0,25	R\$ 2,00
16	BUCHA FIX 8	46	UND	R\$ 0,20	R\$ 9,20
17	BUCHA FIX 6	4	UND	R\$ 0,10	R\$ 0,40
18	PARAFUSO SEXTAVADO	10	UND	R\$ 0,70	R\$ 7,00
19	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4X60	8	UND	R\$ 0,65	R\$ 5,20
20	PARAFUSO 5,00MMX70	6	UND	R\$ 0,50	R\$ 3,00
21	PARAFUSO 4,0x40	2	UND	R\$ 0,30	R\$ 0,60
22	PARAFUSO PHILLIPS - 4,0X20MM	40	UND	R\$ 0,20	R\$ 8,00
23	PARAFUSO 4,5X50MM	22	UND	R\$ 0,30	R\$ 6,60
24	REDUÇÃO - 25-20	2	UND	R\$ 0,20	R\$ 0,40
25	LUVA ROSCA- 20MM	2	UND	R\$ 1,65	R\$ 3,30
26	CAMPAINHA	2	UND	R\$ 77,00	R\$ 154,00
27	TORNEIRA DE FILTRO - HERC	2	UND	R\$ 13,00	R\$ 26,00
28	EXTENSÃO- 5M	4	UND	R\$ 44,50	R\$ 178,00
29	DISJUNTOR - 50A	1	UND	R\$ 15,50	R\$ 15,50
30	REX COM PARAFUSO P/ POSTE	4	UND	R\$ 9,75	R\$ 39,00
31	CANTONEIRAS	2	UND	R\$ 53,00	R\$ 106,00



32	ELETRODO 1" - VARA	2	UND	R\$ 21,00	R\$ 42,00
33	LUVA ROSQUEADA	2	UND	R\$ 2,50	R\$ 5,00
34	FITA ISOLANTE	2	UND	R\$ 2,00	R\$ 4,00
35	DISJUNTOR 32A	1	UND	R\$ 13,75	R\$ 13,75
36	ROLDANA	2	UND	R\$ 8,25	R\$ 16,50
37	ARRUELLA 5/16"	8	UND	R\$ 0,35	R\$ 2,80
38	EXTENSÃO 3MT 2P+T	1	UND	R\$ 23,40	R\$ 23,40
39	CANALETA	10	UND	R\$ 9,90	R\$ 99,00
40	REGISTRO DE PASSAGEM 1/2	1	UND	R\$ 6,00	R\$ 6,00
41	FECHADURA - SILVANIA	3	UND	R\$ 80,90	R\$ 242,70
42	DOBRADIÇA	6	UND	R\$ 3,00	R\$ 18,00
43	FORMÃO CB - MADEIRA	1	UND	R\$ 22,85	R\$ 22,85
44	ESQUADRO DE ALUMÍNIO	1	UND	R\$ 15,00	R\$ 15,00
45	ESPUMA EXPANSIVA	4	UND	R\$ 24,00	R\$ 96,00
46	BROCA P/ MADEIRA	1	UND	R\$ 6,00	R\$ 6,00
47	CILINDRO - STAM	2	UND	R\$ 22,80	R\$ 45,60
48	KIT ALIZAS	4	KIT	R\$ 80,00	R\$ 320,00
49	ESMALTE SINTÉTICO BRANCO NEVE - GALÃO	2	GALÃO	R\$ 48,00	R\$ 96,00
50	TINTA ACRÍLICA BRANCO NEVE	4	LATÃO	R\$ 128,00	R\$ 512,00
51	ROLO – LÃ DE CARNEIRO	2	UND	R\$ 44,00	R\$ 88,00
52	LUMINARIA LED SOBREPOR 18W	5	UND	R\$ 28,99	R\$ 144,95
53	LUMINARIA LED SOBREPOR 24W	4	UND	R\$ 44,00	R\$ 176,00
TOTAL					R\$ 3.001,55

2. FUNDAMENTAÇÃO SIMPLIFICADA DA CONTRATAÇÃO

2.1 Uma pequena reforma na sala de atendimento ao público do Parque do Bambu, incluindo pintura e elétrica, é essencial para manter a segurança e a funcionalidade do ambiente. Além de garantir a conservação do patrimônio público, a iniciativa melhora o bem-estar dos funcionários e usuários, promovendo um espaço mais acolhedor e profissional. Investir nessa reforma demonstra o compromisso do prefeito com a qualidade dos serviços oferecidos à comunidade, atendendo às demandas e garantindo um ambiente mais seguro e agradável para todos.

2.2 A contratação é compatível com a realização de procedimento previsto no Inciso II, do Art. 75 da Lei nº 14.133/21.

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

3.1. A Justificativa e objetivo da contratação encontram-se pormenorizados em Tópico específico dos Estudos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3.2. Conforme Estudos Preliminares, os requisitos da contratação abrangem seguinte:

3.3. Na hipótese de haver restrição de fornecedores, a autoridade competente, excepcionalmente e mediante justificativa, poderá **dispensar a apresentação de documentação** relativa à regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais requisitos de habilitação, ressalvados a exigência de apresentação de prova de regularidade relativa à



Seguridade Social e o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do **caput** do art. 7º da Constituição, conforme modelo constante do Anexo I.

3.4. O prazo de entrega dos bens/serviços é **01 (um) dia**, contado do(a) data de ordem de fornecimento, em remessa única, no seguinte endereço: Avenida Deputado José Mendonça Bezerra, 220 Centro, CEP: 55157-010, Belo Jardim - PE.

3.5. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

3.6. Para TODOS os itens, a participação é ampla.

3.7. A contratação deverá seguir os seguintes parâmetros de Responsabilidade Socioambiental:

3.7.1. Os critérios de sustentabilidade da demanda deverão estar alinhados a diretriz do art. 5 da Lei 14.133/21 e do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da Advocacia Geral da União e normativos correlatos.

3.7.2. **DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL:** a empresa deverá apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei nº 6.938/81 e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais (ex. Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras, ANVISA, ou certificação energética), além de atentar para as exigências da Política de Resíduos Sólidos.

3.7.3. **DA SUSTENTABILIDADE ECONÔMICA, SOCIAL e CULTURAL:** A contratação atende as diretrizes do Município, além de atingir diretamente as necessidades sociais, haja vista ser o objeto para imediata utilização, bem como seguir alinhado aos padrões nacionais de aquisição.

4. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

4.1. O pagamento será realizado de forma antecipada conforme dispõe o art. 145, § 1º da Lei nº 14.133, de 2021, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

4.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei 14.133, de 2021, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 75º, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

4.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

4.3.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

4.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação



financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

Município de Belo Jardim, PE, 14 de março de 2024.

VITÓRIA CAMPÊLO SIQUEIRA
Demandante



APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Aprovo o presente Termo de Referência, por atender plenamente às necessidades da Secretaria de Gabinete da Prefeitura Municipal de Belo Jardim-PE, tanto quanto ao aspecto descritivo dos itens, quanto aos quantitativos. Os materiais/serviços a serem adquiridos são de importância fundamental para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Belo Jardim.

Belo Jardim-PE, 14 de março de 2024.

FILIPPE DE OLIVEIRA VIEIRA

Ordenador de Despesas



ANEXO I

MODELO "A": EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA

DECLARAÇÃO

Ref.: (identificação da licitação)

....., inscrito no CNPJ nº....., por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a)....., portador(a) da Carteira de Identidade nº..... e do CPF nº, **DECLARA**, para fins do disposto no [inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021](#), que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz () .

.....
(data)

.....
(representante legal)